acerca de sua adequação orçamentária e financeira. 

2 Síntese da medida provisória 

A presente Medida Provisória (MPV), de acordo com seu art. 1º, abre “crédito 

extraordinário, em favor do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, 

no valor de R$ 689.689.688,00 (seiscentos e oitenta e nove milhões seiscentos e 

oitenta e nove mil seiscentos e oitenta oito reais), para atender à programação 

constante do [seu] Anexo.” Neste, consta a destinação dos recursos para a ação 

00WD, “Apoio Financeiro destinado às famílias desalojadas ou desabrigadas devido 

aos eventos climáticos ocorridos no Estado do Rio Grande do Sul.”

[...]

desastre climático que atingiu aquele estado. Diz, também, que os recursos, 

beneficiando mais “135 mil famílias”, somar-se-ão aos da Medida Provisória nº 1223, 

de 23 de maio de 2024. Esta, ainda segundo a referida exposição de motivos, 

destinava “R$ 1.226.115.000,00 (um bilhão, duzentos e vinte e seis milhões, cento e 

quinze mil reais)”, também por meio da ação 00WD, para o atendimento de “240.000 

famílias”. Finalmente, informa que o crédito ora aberto dá-se à conta do “superávit 

financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2023.” 

No que toca ao compromisso com resultados fiscais, a mesma exposição de